SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 7.006/2023

Autoriza a oferta do Curso Técnico em

Necropsia, Eixo Tecnológico de Ambiente e

Saúde, no Instituto de Ensino Humboldt.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

7.470/2023 (Processo E-docs n°. 2022-2GL97/CEE-ES n°. 639/2022), aprovado na Sessão Plenária

do dia 12-09-2023, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Necropsia, Eixo Tecnológico de Ambiente

e Saúde, nas formas concomitante e subsequente, ministrado na modalidade presencial, pelo período

de 03 (três) anos, a partir de 1° de fevereiro de 2024, no Instituto de Ensino Humboldt, situado na

Rua Lusmar Machado de Moraes, n°. 37, Bairro Ilha de Santa Maria, município de Vitória, ES,

mantido Centro Educacional da Ilha Ltda.-ME, CNPJ nº. 05.796.559/0001-93, com 90 (noventa)

vagas iniciais semestrais, assim distribuídas:

I – 30 (trinta) vagas no turno matutino (segunda a sexta-feira);

II – 30 (trinta) vagas no turno noturno (segunda a sexta-feira);

III – 30 (trinta) vagas nos finais de semana.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução.

Vitória, ES, 15 de setembro de 2023.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 15 de setembro de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

19/09/2023

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 7.006/2023

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM NECROPSIA

DURANTE A SEMANA

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM NECROPSIA

FINAL DE SEMANA

MÓDULOS COMPONENTES CURRICULARES
CARGA

HORÁRIA

Módulo I

Anatomia   80h

Fisiologia Humana 50h

Biologia Celular 30h

Antropologia Forense 80h

Ética e Bioética 80h

Carga Horária do Módulo I 320h

Módulo II

Legislação em Necropsia 40h

Português Técnico 40h

Biossegurança 40h

Psicologia 40h

Gestão e Empreendimento em Necropsia 40h

Microbiologia e Parasitologia 80h

Carga Horária do Módulo II 280h

Módulo III

Tanatopraxia I  100h

Necropsia I 100h

Patologia 80h

Tanatologia  40h

Carga Horária do Módulo III 320h

Módulo IV

Macroscopia e Conservação de Peças Anatômicas 80h

Tanatopraxia II 100h

Necropsia II 100h

MÓDULOS COMPONENTES CURRICULARES
CARGA

HORÁRIA

Módulo I

Anatomia   80h

Fisiologia Humana 50h

Biologia Celular 30h

Antropologia Forense 80h

Ética e Bioética 80h

Legislação em Necropsia 40h

Português Técnico 40h

Carga Horária do Módulo I 400h

Módulo II

Biossegurança 40h

Psicologia 40h

Gestão e Empreendimento em Necropsia 40h

Microbiologia e Parasitologia 80h

Tanatopraxia I  100h

Necropsia I 100h

Carga Horária do Módulo II 400h

Módulo III

Patologia 80h

Tanatologia  40h

Macroscopia e Conservação de Peças Anatômicas 80h

Tanatopraxia II 100h

Necropsia II 100h

Carga Horária do Módulo III 400h

Carga Horária dos Módulos 1.200h

Carga Horária do Estágio Profissional Supervisionado Obrigatório 240h

Carga Horária Total do Curso 1.440h

MÓDULOS COMPONENTES CURRICULARES
CARGA

HORÁRIA

Carga Horária do Módulo IV 280h

Carga Horária dos Módulos 1.200h

Carga Horária do Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório 240h

Carga Horária Total do Curso 1.440h